# **Analýza mezd ve firmě Česká zbrojovka a. s. Uherský Brod**

Radmila Halová

---

Bakalářská práce
2014

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

---

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav financí a účetnictví
akademický rok: 2013/2014

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Radmila Halová**
Osobní číslo: **M11596**
Studijní program: **B6202 Hospodářská politika a správa**
Studijní obor: **Účetnictví a daně**
Forma studia: **kombinovaná**

Téma práce: **Analýza mezd ve firmě Česká zbrojovka a.s.**

Zásady pro vypracování:

### Úvod

#### I. Teoretická část

- Proveďte literární rešerši doporučené literatury a zpracujte teoretické poznatky týkající se mzdového účetnictví.

#### II. Praktická část

- S využitím aktuálních zákonů analyzujte mzdy ve firmě Česká zbrojovka a.s. při různém způsobu zaměstnávání na základě pracovně-právních vztahů.
- Zhodnoťte analýzu a navrhněte možná řešení.

### Závěr

Rozsah bakalářské práce: cca 40 stran
Rozsah příloh:
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

ČESKO. Zákoník práce: prováděcí nařízení vlády a další související předpisy:
s komentářem k 1. 1. 2012. 6. aktualizované vyd. Olomouc: ANAG, 2012, 1239 s. ISBN
978-80-7263-713-3.
GIRLICH, Gerhard C. Crashkurs Lohn- und Gehaltsabrechnung Alle Lohnbestandteile
sicher im Griff. 1., neue Ausg. München: Vahlen, Franz, 2011, 244s. ISBN
978-380-0638-314.
PELECH, Petr. Daně z příjmů: s komentářem 2013. 13. aktualizované vydání. Olomouc:
ANAG, 2013, 1056 s. ISBN 978-80-7263-784-3.
ŠUBRT, Bořivoj. Abeceda mzdové účetní 2013. 23. aktualizované vydání. Olomouc:
ANAG, 2013, 576 s. ISBN 978-80-7263-800-0.
ŽENÍŠKOVÁ, Marta a Jan PŘIB. Zákon o nemocenském pojištění od 1. 1. 2012:
s komentářem a příklady. 5. aktualizované vyd. Olomouc: ANAG, 2012, 279 s. ISBN
978-807-2637-256.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Kolářová, Ph.D.
Ústav financí a účetnictví
Datum zadání bakalářské práce: 22. února 2014
Termín odevzdání bakalářské práce: 16. května 2014

Ve Zlíně dne 22. února 2014

prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková
děkanka

Ing. Eliška Pastuszková, Ph.D.
ředitel ústavu

## PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

- odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby<sup>1</sup>;
- bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému,
- na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3<sup>2</sup>;
- podle § 60<sup>3</sup> odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

<sup>1</sup> zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

- (1) Vysoká škola nevydělčně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.
- (2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.
- (3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

<sup>2</sup> zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

- (3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacímu zařízení (školní dílo).

<sup>3</sup> zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

- (1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

- podle § 60<sup>4</sup> odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);
- pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

- jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použité informační zdroje jsem citovala;
- odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně 1.5.2014

Helena!

<sup>4</sup> zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jim dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlídá k vyšší výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

## **ABSTRAKT**


[…]


Obrázek 1: *Leták Podnikové vzdělávání*

### Úřady práce - Odborné praxe pro mladé do 30 let ve Zlínském kraji

Projekt je realizován krajskou pobočkou Úřadu práce ve Zlíně. Hlavním cílem projektu je podpora a zvýšení zaměstnanosti pro mladé do 30 let. Projekt je určen pro uchazeče, kteří jsou v evidenci úřadu práce déle než 4 měsíce a mají jen minimální pracovní zkušenosti.

Projekt umožňuje zaměstnavatelům získat příspěvek na mzdové náklady

- ✓ zaměstnance až do výše 20 000 Kč měsíčně po dobu 1 roku,
- ✓ mentora v prvních 2 měsících 10 hodin týdně a další 4 měsíce 5 hodin týdně poměrný podíl nákladů na mzdu.

Výhodou projektu je vychovat si budoucí odborníky, získat názory a nápady nového člověka a především prezentace firmy. (Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2014)

## Odborné praxe pro mladé do 30 let ve Zlínském kraji

Tento projekt je financován z 85 % z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a z 15 % z prostředků státního rozpočtu ČR.

„Podporujeme Vaši budoucnost“
[www.esfcr.cz](http://www.esfcr.cz)

Obrázek 2: Leták Odborné praxe pro mladé do 30 let ve Zlínském kraji

### Další možností je zapojení firem do projektu:

„Stáže ve firmách – vzdělávání praxí“, který je spolufinancován z fondů EU – z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, jehož cílem je poskytnout praktické vzdělání stážistům. Poskytovatelem může být OSVČ nebo právnická osoba se sídlem v ČR. Stážistou může být absolvent, nezaměstnaný, osoba s trvalým pobytem na území ČR mimo hl. m. Praha, nesmí být studentem ani OSVČ. (Fond dalšího vzdělávání, 2014)

## ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala analýzou mezd při různém způsobu zaměstnávání v České zbrojovce a.s. Uherský Brod. Zaměřila jsem se jednak na legislativní úpravu zaměstnávání, odvodů zdravotního a sociálního pojištění a daní, a poté na konkrétní analýzu mezd ve společnosti. Při této analýze mi byl nápomocen Finanční a sociální program společnosti, konzultace s vedoucí personalistiky, hlavní mzdovou účetní a vedoucím projektové kanceláře.

Česká zbrojovka a.s. Uherský Brod jako největší zaměstnavatel regionu má k dnešnímu dni zhruba 1500 zaměstnanců. Jsou to zaměstnanci v pracovním poměru podle zákoníku práce. Dále je zde zaměstnáno asi 20 osob na dohodu o pracovní činnosti a 10 osob na dohodu o provedení práce. Mezi další zaměstnance můžeme zařadit pracovníky zaměstnané prostřednictvím agentury práce. Jedná se o dalších 200 zaměstnanců. Agentury práce zde zastupují Grafton Recruitment s.r.o., pobočka Zlín a Trenkwalder a.s., pobočka Zlín.

V souvislosti se zaměstnáváním důchodců bych doporučila, pokud nejde o opakující se činnosti, a rozsah práce nepřekročí 300 hodin v kalendářním roce, uzavírání dohody o provedení práce, kdy z příjmu do 10 000 Kč nedochází k odvodům zdravotního a sociálního pojištění. Tím dochází k úsporám nákladů firmy a zvýšení příjmů důchodce. Dále u zaměstnání na dohodu o provedení práce bych doporučila jednání se zaměstnancem při sjednávání částky odměny, tzn. použít optimalizaci dohody o provedení práce, která byla v mé bakalářské práci počítána.

Při zaměstnávání studentů o letních prázdninách firma využívá dohody o pracovní činnosti, které jsou uzavírány jako zaměstnání malého rozsahu. Výhodou je ušetření nákladů na pojištění, pokud příjem zúčtovaný v příslušném měsíci nepřekročí částku rozhodného příjmu 2 500 Kč. Vzhledem k problematice „posledních prázdnin“ bych doporučovala sepsání dohody o pracovní činnosti od 2. července do 30. srpna, čímž je splněna podmínka nezaopatřenosti dítěte. Tímto opatřením se sníží pracnost administrativy mzdových účetních a zvýší se efektivita čisté mzdy brigádníka.

Dohody o pracovní činnosti dále zkoumat, zda zaměstnanec skutečně vykonává jednu činnost anebo 2 činnosti, které jsou zaměstnáním malého rozsahu. Tím by se dosáhlo úspory nákladů na zdravotním pojištění. Při souběhu zaměstnání na pracovní smlouvu a jiné čin-

nosti zvážit, zda vykonávaná činnost je náplní práce v pracovním poměru anebo je to jiná činnost, kterou je možné řešit dohodou o provedení práce nebo o pracovní činnosti.

Projekty financované z Evropského sociálního fondu jsou nesporným přínosem nejen při poskytnutí finančních prostředků zapojeným podnikům k financování vzdělávacích aktivit, stáží a rekvalifikací, ale i podporou osob znevýhodněných na trhu práce, např.: mladí absolventi bez pracovních zkušeností a osoby věkové kategorie 50+. Toto přináší nové možnosti pro zvýšení efektivity fungování a rozvoje firmy, přispívá k nárůstu pracovních příležitostí a tím k rozvoji zaměstnanosti. Firmám dává možnost podílet se na výchově svých budoucích odborníků.

Česká zbrojovka a.s. Uherský Brod v maximální možné míře využívá nabídky poskytovatelů dotací z ESF a do projektů se aktivně zapojuje. Tím získává vyšší image mezi zaměstnavateli a státní správou a popularitu mezi uchazeči i zaměstnanci.
