Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Radmila Halová

Oponent BP:
Ing. Lukáš Hladiš

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza mezd ve firmě Česká zbrojovka a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Z práce je patrná vysoká odbornost a orientace ve zvolené problematice jak po teoretické tak i praktické stránce. Praktická část zahrnuje mimo jiné i případovou studii pro jednotlivé pracovněprávní vztahy a jejich daňovou zátěž zaměstnance i zaměstnavatele a povinnosti na odvodech sociálního a zdravotního pojištění. Z toho vychází praktické možnosti jak optimalizovat daňovou zátěž a odvody na pojištění u firem a zaměstnanců. Autorka dále velmi pozitivně naráží na možnosti čerpání Evropského sociálního fondu, který bude nesporným přínosem pro firmu i v průběhu dalších let a neustále pod jeho záštitou vznikají další programy na podporu zaměstnanosti a rozvoje zaměstnanců. Závěry autorky jsou pragmatické a prakticky využitelné.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou formu pracovně právního vztahu byste zvolila při stážích studentů ve firmě podílejících se na projektech a s délkou stáže do 3 měsíců? S ohledem na administrativní zátěž a optimalizaci čisté mzdy pracovníka.
2. Jaké jsou Vaše zkušenosti s programem: "Odborná praxe pro mladé do 30 let ve Zlínském Kraji" a v jaké míře je tento program využíván ve firmě Česká zbrojovka a.s.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.